
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری، در نشستی با مدیرعامل و 
شورای معاونین گروه فولاد مبارکه اظهار کرد: 
امیدواریم صنعت و دانشگاه تعامل بیشتری 
با یکدیگر داشته باشند. در این راستا، وزارت 
علوم، تحقیقات و فناوری تفاهم‌نامه‌ای با 
گروه فولاد مبارکه امضا کرده است که باید 

به‌زودی اجرایی شود.
وی با اشاره به گزارشی که امروز از سوی 
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه ارائه شد، گفت: 
متوجه شدیم این مجموعه با بهره‌گیری از 
فناوری پیشرفته از پساب شهری استفاده 
می‌کند و چندین بار آب را بازچرخانی 
می‌کند. در این خصوص باید همه ابهامات 
رفع شده و مدیران دولتی نیز نسبت به این 

موضوع توجیه شوند.
سیمایی‌صراف تصریح کرد: با توجه به 
اطلاعاتی که از میزان و چگونگی مصرف 
آب در فولاد مبارکه دریافت کردم، مدافع 
مدیریت مصرف آب در این مجموعه خواهم 
بود. صنایع تنها ۳ درصد از منابع آبی کشور 
را مصرف می‌کنند و حدود ۹۰ درصد آب 
توسط بخش کشاورزی مصرف می‌شود؛ 

این در حالی است که آب در صنعت به 
هدر نمی‌رود و مصرف آن منجر به ایجاد 
ثروت عظیمی در کشور می‌شود و اقتصاد 

دانش‌بنیان نیز از این طریق شکل می‌گیرد.
وی همچنین افزود: به سهم خود قضاوت 
مثبتی از مسئولیت اجتماعی گروه فولاد 
مبارکه دارم و جا دارد تأکید کنم که قطع برق 
صنایع بزرگی مثل فولاد مبارکه یک مصیبت 
است. مهندس اتابک، وزیر محترم صمت، 
همواره نسبت به قطع برق و به تبع آن تعطیلی 
صنایع اعتراض دارند. ما ملی می‌اندیشیم و 
ملی فکر کردن به معنای سرپا نگه داشتن 

صنعت است.
وزیر علوم با بیان اینکه صنعت کشور در 
سال گذشته به دلیل تعطیلی، ۱۴۰ تا ۱۵۰ 
همت متضرر شده است، خاطرنشان کرد: 
صنعت فولاد کشور در حوزه انرژی خودکفا 
شده و روی پای خود ایستاده است. این صنعت 
برق خود را تولید می‌کند و آب خود را از طریق 
تصفیه پساب و بازچرخانی تأمین می‌کند. 
از حمایت‌ها و مسئولیت‌هایی که صنعت 
فولاد کشور برعهده گرفته است، بسیار 
سپاسگزاریم. ما نیز به سهم خود، نماینده 

مدافع گروه فولاد مبارکه خواهیم بود.

هدف‌گذاری فولاد مبارکه برای 
صادرات یک میلیارد دلاری در ۱۴۰۴

هدف‌گذاری فولاد مبارکه برای سال 
۱۴۱۰، قرار گرفتن در جمع ۵۰۰ شرکت 
برتر دنیاست؛ استراتژی‌های ما در این دوره 
تمرکز بر توازن در زنجیره تولید فولاد، 
بازنگری در حوزه صادرات، توسعه نوآوری، 
سرمایه انسانی، ارتقای بهره‌وری، تمرکز بر 
محیط‌زیست، بهره‌برداری حداکثری و تولید 

محصولات ویژه است.
گروه فولاد مبارکه در سال جاری از میان 
همه پروژه‌های خود، ۱۰ پروژه بزرگ و مهم را 
در اولویت خود قرار داده و مهمترین آن پروژه 
نورد گرم ۲ با سرمایه‌گذاری ۷۸۰ میلیون 
یورویی است که پیشرفت فیزیکی آن به 
حدود ۵۰ درصد رسیده که بهره‌برداری از آن 
اشتغال‌زایی قابل توجه و تولید محصولات با 

ارزش‌افزوده بالایی را در پی خواهد داشت.
محدودیت‌های برق و گاز مشکلات 
زیادی برای فولاد مبارکه ایجاد کرده اما امید 
داریم که تا سال آینده بتوانیم با بهره‌برداری 

از نیروگاه‌های سیکل ترکیبی و خورشیدی 
بر این مشکلات غلبه کنیم؛ پروژه‌هایی 
اعم از توسعه ورق‌های رنگی، احداث خط 
اسیدشویی و نورد سرد پیوسته، احداث 
خط تولید ورق آلیاژی، تحول دیجیتال و 
به‌کارگیری هوش مصنوعی، به‌کارگیری 
مدل جدیدی برای صادرات محصولات و 
هدف‌گذاری  صادرات یک میلیارد دلاری 
در سال جاری نیز از دیگر پروژه‌های در دست 

اجرای فولاد مبارکه است.

بازدید وزیر علوم از آزمایشگاه 
صنعت ۴.۰ گروه فولاد مبارکه

حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری به همراه استاندار اصفهان، 
نماینده مردم شهرستان خمینی‌شهر در 
مجلس شورای اسامی، مدیرعامل گروه 
فولاد مبارکه و رئیس دانشگاه صنعتی 
اصفهان، صبح امروز )پنجشنبه ۶ شهریورماه 
۱۴۰۴( با حضور در دانشگاه صنعتی اصفهان 
و پس از افتتاح ساختمان جدید دانشکده 
مهندسی مکانیک این دانشگاه، از آزمایشگاه 
صنعت ۴.۰ که توسط گروه فولاد مبارکه در 
این دانشگاه احداث شده، بازدید به عمل آورد 
و در جریان فعالیت‌ها و دستاوردهای این 

مجموعه علمی و پژوهشی قرار گرفت.
آزمایشگاه صنعت ۴.۰ با سرمایه‌گذاری 
۳۰ میلیارد تومانی گروه فولاد مبارکه 
در دانشگاه صنعتی اصفهان راه‌اندازی 
شده و هدف از تأسیس آن، ارائه خدمات 
آموزشی و تحقیقاتی به افراد مختلف، 
اعم از دانشجویان، اساتید، سازمان‌ها و 

ارگان‌ها به‌ویژه صنعت فولاد کشور است 
که پیشرفته‌ترین و به‌روزترین امکانات 
را در زمینه رباتیک، هوش مصنوعی، 
اینترنت اشیاء، ساخت افزایشی، واقعیت 
افزوده و مجازی و کارخانه هوشمند برای 
دانشجویان، اساتید و فعالان زیست‌بوم 

فناوری و نوآوری فراهم می‌کند.
تعامل مستقیم دانشگاه و صنعت 
فولاد در یک محیط آموزشی عملیاتی 
پویا برای دست‌یابی به راهکارهای نوآورانه 
مبتنی بر فناوری‌های جدید صنعت ۴.۰، 
فرهنگ‌سازی در بین جامعه مهندسان و 
متخصصان صنعت فولاد برای تسریع در 
به کارگیری فناوری‌های نوظهور، رشد 
مهارت‌ها و دانش علمی دانشجویان برای 
استفاده از نسل جدید صنعت و فناوری و 
ورود به بازار کار، آشنایی دانشجویان با مبانی 
و اصول تحول دیجیتال و نحوه پیاده‌سازی 
آن در صنایع مختلف، افزایش بهره‌وری و 
بهینه‌سازی فرایندهای تولید با پشتیبانی از 
تولید هوشمند و توسعه ارتباطات بین‌المللی 
و همکاری‌های صنعتی از دیگر اهداف 

راه‌اندازی این آزمایشگاه است.
این آزمایشگاه در فضایی بالغ بر ۵۰۰ 
مترمربع شامل دو سالن مرکز رباتیک 
صنعت۴.۰ و یک فضای زیرساختی مجهز 
به واقعیت افزوده و تجهیزات مکانیکی است.

راه‌اندازی واحد فولادسازی سفیددشت 
بدون حتی حضور یک کارشناس خارجی

همچنین محمود محمدی فشارکی، 
مدیرعامل شرکت فولاد سفیددشت در 

حاشیه آیین افتتاح واحد فولادسازی 
سفیددشت گفت: واحد فولادسازی و 
ریخته‌گری افتتاح‌شده بخشی از طرح‌های 
هفت‌گانه فولادی کشور است و شامل یک 
واحد آهن‌سازی و یک واحد فولادسازی 
با ظرفیت تولید سالانه ۸۰۰ هزار تن است. 
محصول اصلی این واحد در حال حاضر 
تختال است و در آینده نزدیک قابلیت تولید 

بیلت و بلوم نیز فراهم خواهد شد.
وی افزود: مجموع سرمایه‌گذاری پروژه 
از سال ۱۳۹۳ تاکنون بالغ بر ۲۴۰ میلیون 
یورو بوده که ۶۵ درصد آن توسط گروه 
فولاد مبارکه و ۳۵ درصد آن توسط ایمیدرو 
تأمین شده است. از این مبلغ، ۲۲۰ میلیون 
یورو صرف راه‌اندازی بخش فولادسازی و 
ریخته‌گری شده است. تاکنون این واحد 
بالغ بر ۶ میلیون تن آهن اسفنجی به بازار 
عرضه کرده و از سال گذشته تولید مستمر 
فولادسازی و ریخته‌گری تختال آغاز شده 

است.
محمدی فشارکی تصریح کرد: 
محصولات تولیدی این واحد هم‌اکنون به 
کارخانه‌های نورد شمال کشور و شرکت‌های 
با تکنولوژی کوره بلند ارسال می‌شوند و با 
آماده شدن نورد گرم ۲ فولاد مبارکه، این 
تختال‌ها به آن مجموعه منتقل خواهند شد تا 
در دو سال آینده هم به صورت بیلت و بلوم وارد 
زنجیره تولید شوند. این مسیر تأمین، هم به 
توسعه صنایع پایین‌دستی کمک می‌کند و 
هم موجب افزایش ظرفیت تولید و بهره‌وری 

کشور می‌شود.
مدیرعامل شرکت فولاد سفیددشت در 
پایان خاطر نشان کرد: در این مجموعه حدود 
۸۰۰ نفر به‌صورت مستقیم و ۴ هزار نفر 
به‌صورت غیرمستقیم مشغول به کار هستند 
و ۹۵ درصد کارکنان از استان چهارمحال و 
بختیاری هستند. راه‌اندازی این پروژه بدون 
حضور کارشناسان خارجی کاملًا به صورت 
بومی انجام شده است. این پروژه باعث تقویت 
زنجیره تأمین فولاد استان چهارمحال و 
بختیاری، رشد صنایع پایین‌دستی مانند 
کارگاه‌های نورد و توسعه معادن می‌شود 
و گام مهمی در صنعتی شدن این استان و 

ایجاد فرصت‌های شغلی پایدار است.

وزیر علوم در فولاد مبارکه مطرح کرد؛

موتور رشد جدید فولاد جهانیاستفاده از فناوری پیشرفته برای تصفیه و بازچرخانی آب در فولاد مبارکه
رشد پایدار تقاضای فولاد در هند که توسط توسعه زیرساخت‌ها 
و شهرنشینی هدایت می‌شود، این کشور را به یک کانون اصلی 
در بازار جهانی فولاد تبدیل کرده است.آینده تقاضای فولاد در 
هند، رشدی قوی و پایدار را نشان می‌دهد که توسط فعالیت‌های 
اقتصادی قوی، شهرنشینی، توسعه زیرساخت‌ها و طرح‌های 

دولتی هدایت می‌شود.
 بر اساس پیش‌بینی‌ها، تقاضای فولاد در هند تا پایان 
سال ۲۰۲۵ به میزان ۸ تا ۹ درصد رشد خواهد کرد که به‌طور 
قابل‌توجهی از نرخ رشد سایر کشورهای بزرگ مصرف‌کننده 
فولاد پیشی می‌گیرد. این جهش عمدتاً ناشی از گذار به سمت 
ساخت‌وسازهای فلزمحورتر در بخش‌های مسکونی و زیربنایی 
است که در برنامه‌های بزرگ دولتی مانند »مسکن برای همه« 
 Gati Shakti Master( »و طرح جامع »گاتی شاکتی

Plan(برای توسعه زیرساخت‌هااجرا می‌شود.
انتظار می‌رود تقاضای فولاد هند تا سال مالی ۲۰۳۴-۲۰۳۳ 
به ۲۲۱ تا ۲۷۵ میلیون تن برسد که نشان‌دهنده نرخ رشد متوسط 
سالانه ۵ تا ۷.۳ درصد است. این رشد عمدتاً توسط هزینه‌های 
دولت در پروژه‌های زیربنایی، از جمله توسعه کریدورهای 
صنعتی، تأمین می‌شود. ایالت‌های کلیدی شامل گجرات 
 Tamil( و تامیل نادو )Karnataka( کارناتاکا ،)Gujarat(
Nadu( حدود ۴۱ درصد از کل مصرف فولاد را در سال ۲۰۲۲-

۲۰۲۳ به خود اختصاص داده‌اند که نقش محوری آن‌ها را در بازار 
نشان می‌دهد.

در سال مالی ۲۰۲۳-۲۰۲۴، مصرف فولاد نهایی هند به 
حدود ۱۳۸.۸۳ میلیون تن رسید که نسبت به ۱۲۳.۲ میلیون 
تن در سال مالی قبل، رشد سالانه بیش از ۱۳ درصدی را نشان 
می‌دهد. تولید فولاد خام در سال ۲۰۲۳ به ۱۴۰.۲ میلیون تن 
رسید و هند را به دومین تولیدکننده بزرگ فولاد جهان تبدیل 
کرد. سرانه مصرف فولاد نیز در حال افزایش است و از ۵۹ کیلوگرم 
در سال ۲۰۱۳-۲۰۱۴ به ۱۱۹ کیلوگرم در سال ۲۰۲۳-۲۰۲۲ 
رسیده و تقریباً دو برابر شده است که بااین‌حال همچنان پایین‌تر از 
میانگین جهانی باقی مانده و فضای قابل‌توجهی برای رشد بیشتر 

را نشان می‌دهد.
در کنار این رشد کمّی، روندهای پایداری نیز در حال شکل 
دادن به بازار فولاد هستند و پیش‌بینی می‌شود تقاضا برای فولاد 
سبز به شدت افزایش یابد. گزارش‌های اخیر پیش‌بینی می‌کند 
که تقاضای فولاد سبز هند تا سال ۲۰۳۰ به ۴.۴۹ میلیون تن و 

تا سال ۲۰۵۰ به حدود ۱۷۹ میلیون تن افزایش خواهد یافت.
بااین‌حال، این چشم‌انداز سبز با یک واقعیت چالش‌برانگیز در 
سمت عرضه روبه‌رو است. همان‌طور که در شکل شماره ۱ نشان 
داده شده است، توسعه ظرفیت تولید فولاد در هند همچنان 
تحت سلطه فناوری مبتنی بر زغال‌سنگ )BF-BOF( است. 
داده‌ها نشان می‌دهد که بخش زیادی از ظرفیت جدید اعلام شده 
برای تولید فولاد در هند، به مسیر تولید پرکربن متکی است. این 
استراتژی »اول بساز، بعداً کربن‌زدایی کن« یک ریسک بزرگ 
یعنی »قفل‌شدگی کربنی«)Carbon Lock-in( ایجاد 
می‌کند؛ مفهومی که به وابستگی بلندمدت به زیرساخت‌ها 
و فناوری‌های پرکربن اشاره دارد و تغییر مسیر به گزینه‌های 
کم‌کربن را در آینده دشوار و پرهزینه می‌سازد. این وضعیت 
می‌تواند تلاش‌های بلندمدت برای دست‌یابی به صنعت فولاد 

پاک را با چالش‌های جدی مواجه سازد.
 در سمت عرضه سیاست‌های دولتی همچنان از گسترش 
صنعت فولاد حمایت می‌کنند. طرح‌هایی مانند طرح تشویقی 
مرتبط با تولید )PLI( با هدف تقویت تولید فولادهای تخصصی با 
سرمایه‌گذاری‌های قابل‌توجه و گسترش ظرفیت‌ها اجرا می‌شود. 
سیاست محصولات آهن و فولاد تولید داخل )DMI&SP( نیز 
استفاده از فولاد »ساخت هند« را برای تدارکات دولتی ترویج 

می‌کند.
به‌طور خلاصه رشد تقاضا در این کشور دیگر یک پدیده 
چرخه‌ای نیست، بلکه یک تحول ساختاری و بلندمدت است 
که توسط شهرنشینی، صنعتی شدن و اراده سیاسی برای ساخت 
زیرساخت‌های مدرن هدایت می‌شود. این واقعیت، هند را از یک 
بازار منطقه‌ای به یک لنگر ثبات برای کل صنعت فولاد جهانی 
تبدیل می‌کند. بااین‌حال، چالش اصلی از حوزه تقاضا به سمت 
عرضه منتقل شده است. دهه آینده برای صنعت فولاد هند، یک 
رقابت استراتژیک برای غلبه بر تنگناهای تولید، مدیریت واردات و 
ساخت ظرفیتی است که بتواند این فرصت تاریخی را به‌طور کامل 
به نفع خود مصادره کند. موفقیت در این عرصه، نه‌تنها سرنوشت 
صنعت فولاد هند، بلکه بخشی از توازن بازار جهانی را نیز تعیین 

خواهد کرد.
    

وزیر علوم در جمع خبرنگاران؛
همکاری صنعت و دانشگاه، 

عامل پیشرفت و حکمرانی علمی
وزیر علوم، حسین سیمایی‌صراف، در بازدید از آزمایشگاه 
صنعت ۴.۰ فولاد مبارکه اصفهان، همکاری دانشگاه، جامعه و 
صنعت در این استان را ستود. وی با اشاره به سرمایه‌گذاری فولاد 
مبارکه در این آزمایشگاه، آن را پلی بین آموزش و کاربرد دانست 

که به افزایش انگیزه دانشجویان و اساتید کمک می‌کند. 
سیمایی‌صراف این اقدام را یک موقعیت برد-برد برای هر دو 
بخش صنعت و دانشگاه توصیف کرد، چرا که هم به تحقیق و توسعه 
صنعتی منجر می‌شود و هم دانشگاه را از مباحث صرفاً نظری دور 

کرده و وارد عرصه عمل می‌سازد.
وزیر علوم ابراز امیدواری کرد که با اجرای تفاهم‌نامه ۵ همتی 

با فولاد مبارکه، دانشگاه‌ها تقویت و صنعت رشد بیشتری یابد.
وی تأکید کرد: دولت سیزدهم تصمیمات خود را مبتنی بر 
داده‌های علمی اتخاذ می‌کند و این امر مستلزم همکاری نزدیک‌تر 

دانشگاه و صنعت است
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اخبار فولاد

شرکت صنایع معدنی فولاد سنگان، زیرمجموعه هلدینگ فولاد 
مبارکه، با اجرای استراتژی »خودتأمینی سبز« و سرمایه گذاری در 
نیروگاه‌های بادی و خورشیدی، به دنبال کاهش وابستگی به شبکه 
برق و سوخت‌های فسیلی و تقویت پایداری تولید است. این شرکت 
با احداث نیروگاه بادی ۲۰۰ مگاواتی در خواف- سنگان و استفاده از 
ظرفیت خورشیدی آفتاب شرق، نه تنها هزینه‌های انرژی خود را کاهش 
می‌دهد، بلکه نقش خود را به عنوان الگوی مدیریت فعال سبد انرژی در 

صنایع فولاد ایران تثبیت می‌کند.
یکی از شرکت‌های تابعه هلدینگ فولاد مبارکه، در سال‌های اخیر 
با چالش‌های جدی در تأمین انرژی مواجه شده است. ناترازی برق و گاز 
در شرق کشور، به ویژه در استان خراسان رضوی، موجب خاموشی‌های 
مکرر، کاهش بهره برداری تجهیزات و افزایش هزینه‌های تولید شده 

است.
این مسائل، صنایع فولادی را به سمت اتخاذ راهبردهای جدید و 
مبتنی بر انرژی‌های نو سوق داده است. فولاد سنگان در پاسخ به این 
محدودیت ها، استراتژی »خودتأمینی سبز« را تعریف کرده است، 
برنامه‌ای که تمرکز آن بر کاهش وابستگی به شبکه برق و سوخت‌های 
فسیلی، تأمین پایدار انرژی و بهبود شاخص‌های محیط زیستی، 
اجتماعی و حاکمیتی )ESG( است. محور این برنامه، احداث نیروگاه 
بادی ۲۰۰ مگاواتی در محدوده خواف- سنگان و استفاده از ظرفیت‌های 

خورشیدی آفتاب شرق )۶۰۰ مگاوات( در سطح گروه است
این ترکیب، امنیت انرژی و کاهش هزینه تولید را به‌طور همزمان 
هدف می‌گیرد. فولاد سنگان در فراخوان رسمی خود اعلام کرده 
است که قصد دارد نیروگاهی بادی به ظرفیت ۲۰۰ مگاوات در منطقه 

EPC/ خواف- سنگان احداث کند. قرارداد پیشنهادی به شکل
EPCF )طراحی، مهندسی، تأمین، ساخت و تأمین مالی( تنظیم 
شده است، تا بخشی از ریسک‌های پروژه به پیمانکار منتقل شود و بانک 
پذیری پروژه افزایش یابد. انتخاب منطقه خواف- سنگان به دلیل شرایط 

بادخیز مناسب و شدت باد قابل توجه در طول  سال است.
داده‌های موجود نشان می‌دهد که این منطقه، ضریب ظرفیت 
 )LCOE( بالاتر از میانگین ملی را ارائه می‌دهد و هزینه سطحی انرژی
رقابتی‌تری برای نیروگاه بادی فراهم می‌کند. همچنین، گزارش‌های 
رسانه‌ای و اطلاعیه‌های رسمی شرکت، تأکید دارند که این نیروگاه 
بخشی از تلاش‌های فولاد سنگان برای حرکت به سمت انرژی‌های 
تجدیدپذیر و کاهش وابستگی به شبکه برق است. در سطح هلدینگ، 
فولاد مبارکه پروژه خورشیدی آفتاب شرق را با ظرفیت ۶۰۰ مگاوات 

در چند زون ۱۲۰ مگاواتی اجرا کرده است.

بخشی از این ظرفیت به بهره برداری رسیده و امکان دسترسی 
شرکت‌های تابعه، از جمله فولاد سنگان، به برق خورشیدی فراهم 
شده است. این پروژه، بزرگ‌ترین نیروگاه خورشیدی کشور محسوب 
می‌شود و با اتصال به فولاد سنگان، امکان مدیریت سبد انرژی درون 
گروهی فراهم می‌شود. این موضوع باعث کاهش خرید برق از شبکه 
عمومی در ساعات پیک و کاهش هزینه‌های انرژی می‌شود. هم افزایی 
خورشیدی و بادی، پروفایل تولید برق شرکت را هموار می‌کند و 

نوسانات تولید انرژی را کاهش می‌دهد.
خاموشی‌های برق و گاز موجب کاهش نرخ بهره برداری تجهیزات 
و توقف تولید در خطوط پیوسته، از جمله کنسانتره و گندله سازی، 
می‌شود. هر مگاوات ظرفیت برق تجدید پذیر، نه تنها منبع انرژی 
پایدار، بلکه ابزاری برای مدیریت ریسک عملیاتی و افزایش بازده 

سرمایه گذاری است.
نیروگاه بادی با هزینه‌های عملیاتی پایین و بدون ریسک سوخت، 
نقش کلیدی در تأمین برق بار پایه و پیک سایی دارد. با توجه به اینکه 
هر ساعت خاموشی در فرآیند تولید، هزینه‌های هنگفتی به شرکت 
تحمیل می‌کند، سرمایه گذاری در انرژی بادی و خورشیدی، به معنای 

تبدیل ریسک توقف تولید به سرمایه گذاری سودآور است.
کریدور خواف- سنگان یکی از مناطق بادخیز شرق کشور است. 
شدت و سرعت باد، به ویژه در ساعات عصر و شب‌های گرم تابستان، 
همزمان با نیاز صنعتی، از مزایای این منطقه برای احداث نیروگاه بادی 
است. این ویژگی باعث می‌شود که ضریب ظرفیت نیروگاه بالاتر از 

متوسط ملی باشد و بهره وری اقتصادی پروژه افزایش یابد.
ترکیب منابع بادی و خورشیدی، مکمل یکدیگر عمل می‌کند. 
انرژی خورشیدی عمدتاً در نیمروز و فصل گرم تولید می‌شود، در 
حالی که باد در ساعات غیرپیک خورشید فعال است. این موضوع 
امکان کاهش نوسانات انرژی و تأمین پایدار برق بار پایه و پیک را فراهم 

می‌کند. استفاده از چارچوب EPCF نشان دهنده انتقال بخشی از 
ریسک‌ها به پیمانکار و هم راستایی منافع اجرایی و مالی است. بانک 
پذیری پروژه وابسته به کیفیت قرارداد خرید برق )PPA(، سازوکار 
شاخص گذاری تعرفه و تضمین بازپرداخت است. حضور فولاد مبارکه 
به عنوان هلدینگ بزرگ، نقش مهمی در افزایش قدرت چانه زنی برای 

جذب فاینانس و کاهش ریسک مالی دارد.
توربین‌های یوتیلیتی‌اسکیل )۳ تا ۶ مگاوات( عمدتاً وارداتی 
هستند و وابستگی ارزی دارند. بومی سازی برخی قطعات و فازبندی 
پروژه )۴×۵۰ مگاوات( باعث کاهش ریسک‌های نقدینگی و تسریع 
درآمدزایی می‌شود. اما در این میان محدودیت خطوط انتقال شرق 

کشور می‌تواند مانع اتصال کامل شود. 
پیشنهاد می‌شود همزمان با احداث نیروگاه، پست اختصاصی 
ساخته و با برق منطقه‌ای و توانیر هماهنگ شود. همچنین ثبات 
قوانین ساتبا و نرخ‌های خرید تضمینی برای بانک‌پذیری حیاتی است. 
قراردادهای درون گروهی نیز می‌تواند بخشی از ریسک را کاهش 
دهد. و در کنار این موارد رعایت الزامات حفاظت حیات‌وحش، فاصله 
از سکونتگاه‌ها و کنترل صوت، با مطالعات EIA و طراحی دقیق 

میکروسایتینگ باید انجام شود. 
فولاد سنگان با تمرکز بر نیروگاه بادی ۲۰۰ مگاواتی و اتصال به 
ظرفیت خورشیدی آفتاب شرق، یک هجینگ ساختاری در برابر 
ناترازی انرژی ایجاد کرده است. این استراتژی، هم امنیت انرژی و 
پایداری تولید را تقویت می‌کند و هم جایگاه شرکت در حوزه ESG و 

بازارهای سرمایه را بهبود می‌دهد. 
کلید موفقیت، اجرای دقیق نقشه راه، تضمین بانک پذیری پروژه، 
مدیریت بهره برداری و هماهنگی با نیروگاه‌های خورشیدی گروه است. 
با تحقق این برنامه، فولاد سنگان می‌تواند الگویی برای مدیریت فعال 

سبد انرژی و خودتأمینی سبز در صنایع انرژی‌بر ایران باشد.

»فولاد سنگان« و استراتژی خودتأمینی سبز
یادداشت

رهام عباسی، مدیر پروژه مسکن کارکنان فولاد سنگان درباره روند شکل‌گیری این تعاونی 
گفت: در سال ۱۳۹۹ با هدف خانه‌دار شدن پرسنل، تعاونی مسکن فولاد سنگان تأسیس و  از همان 
ابتدا پیگیری‌ها برای دریافت زمین آغاز گردید و با توجه به الزامات قانونی، تنها مسیر واگذاری 
زمین، الحاق به طرح مسکن ملی و آماده‌سازی آن بود. پروژه‌ای که با الحاق ۹۰۰ هکتار زمین 
به محدوده شهری، آماده‌سازی ۱۴۰ هکتار و برگزاری قرعه‌کشی، زمینه خانه‌دار شدن بیش از 

هزار و ۲۰۰ نفر از پرسنل را فراهم کرده و فاز ساخت واحدهای مسکونی نیز در آستانه آغاز است.
عباسی افزود: از آنجا که فولاد سنگان قصد داشت صنعت‌شهر سنگان را ایجاد کند، این موضوع 
نیازمند الحاق زمین به محدوده شهری بود. و نزدیک به ۹۰۰ هکتار زمین به شهر الحاق شد و 
تفاهم‌نامه‌ای بین فولاد سنگان با سازمان ملی زمین و مسکن امضا گردید که مسئولیت آماده‌سازی 
را به ما واگذار کرد. به گفته عباسی، عملیات آماده‌سازی ۱۴۰ هکتار زمین تخصیص‌یافته به 

پرسنل از اردیبهشت ۱۴۰۳ آغاز و با سرعتی بی‌سابقه تا شهریور همان سال تکمیل شد.
وی تصریح کرد: حتی ساماندهی رودخانه‌ای که از وسط شهرک عبور می‌کرد در دستور کار 
قرار گرفت و ۸۰ درصد آن تاکنون به اتمام رسیده است.عباسی ادامه داد: پس از تکمیل آماده‌سازی 
و ثبت اطلاعات در سامانه نهضت ملی مسکن، نزدیک به هزار نفر فرم ج سبز دریافت کردند و با 

اضافه شدن حدود ۲۰۰ نفر دیگر، مجموع واجدان شرایط به بیش از ۱۲۰۰ نفر رسید. قرعه‌کشی 
زمین‌ها در مرداد ۱۴۰۴ با حضور نمایندگان اداره راه و شهرسازی انجام و قطعات مشخص شد.

عباسی با اشاره به هزینه بیش از ۳۰۰ میلیارد تومانی آماده سازی این پروژه گفت: طبق 
تفاهم‌نامه، بخشی از زمین‌های آماده‌سازی‌شده در ازای مطالبات به تعاونی واگذار خواهد شد تا 

برای سایر پرسنل )فرم ج قرمز( نیز زمین تأمین شود. 
مدیر پروژه مسکن کارکنان فولاد سنگان درباره برنامه ساخت نیز توضیح داد: با طراحی‌ها 
و نقشه‌های تهیه‌شده توسط مشاور، ساخت واحدها با مدیریت یکپارچه آغاز می‌شود تا پس 

از تکمیل، روند دریافت وام، صدور پروانه ساخت و سایر مراحل به‌صورت هماهنگ انجام شود. 
وی در مورد موانع مسیر گفت: از الحاق زمین تا تصویب طرح‌ها، جلسات متعدد در کمیته‌های 
فنی و کمیسیون ماده ۵ برگزار شد. به دلیل پیشگام بودن در ایجاد صنعت‌شهر، با محدودیت‌ها و 
ابهامات زیادی روبه‌رو بودیم که با پیگیری های لازم و حمایت مسئولان شهرستان، استانداری، 

وزارت راه و شهرسازی و سازمان ملی زمین و مسکن برطرف شد.
عباسی با اشاره به تفاوت این تعاونی با نمونه‌های مشابه گفت: شرکت فولاد سنگان اولین 
مجموعه‌ای بود که صنعت‌شهر را با این ابعاد و امکانات طراحی و آماده‌سازی کرد و همین باعث 

شد الگوی کار ما برای صنایع دیگر هم مورد استفاده قرار گیرد.  وی در پایان از برنامه توسعه آینده 
خبر داد و افزود: در طرح تفکیکی و مصوبات کمیسیون ماده ۵، پیش‌بینی ایجاد امکانات کامل 
شهری همچون اقامتگاه، ورزشگاه، ۲۱ هزار متر فضای فرهنگی و آموزشی و سایر خدمات رفاهی 

انجام شده است تا این شهرک به یک مجموعه کامل برای زندگی و رشد تبدیل شود.

شهرک فولاد سنگان؛ ترکیب مسکن، فرهنگ و ورزش در یک نگاه
گزارش

خانم گلبهار تاج میرزایوا، رئیس هیئت‌مدیره انجمن 
فولادسازان ازبکستان به همراه لاجین قدیریوف، مدیر کارخانه 
TTZ، روز سه‌شنبه ۴ شهریورماه از خطوط تولید فولاد مبارکه 
بازدید کردند و در جلسه‌ای با معاون فروش و بازاریابی و مدیران 

صادرات و مهندسی صنایع این شرکت شرکت کردند.
تاج میرزایوا ضمن ابراز خرسندی از بازدید، 

گفت: در ازبکستان انجمن فولادسازان را ایجاد 
کرده‌ایم تا صنعت فولاد کشور را توسعه دهیم و روابط 
 دوستانه با ایران زمینه گسترش همکاری‌ها را فراهم

 کرده است.
وی با اشاره به نیاز بازار ازبکستان به ۴ میلیون تن محصولات 
فولادی و تولید فعلی ۱.۵ میلیون تن، کمبود مواد خام 

را اصلی‌ترین مانع تولید دانست و تأکید کرد که تأمین 
 اسلب از طریق فولاد مبارکه می‌تواند بخشی از این نیاز را 

پوشش دهد.
رئیس هیئت‌مدیره انجمن فولادسازان ازبکستان بازدید 
و جلسه با فولاد مبارکه را مفید و اثربخش خواند و اعلام کرد: 
می‌توان به طور متوسط سالانه حدود ۴۰۰ هزار تن اسلب 

موردنیاز صنایع خود را از فولاد مبارکه وارد کنیم.
وی همچنین از توافق برای امضای تفاهم‌نامه همکاری بین دو 
طرف خبر داد که علاوه بر تأمین محصولات، امکان تبادل تجارب 

و راه‌اندازی شرکت مشترک در ازبکستان را فراهم می‌کند.

رئیس هیئت‌مدیره انجمن فولادسازان ازبکستان در بازدید از فولاد مبارکه:

ضرورت بهره‌گیری از تجربه فولاد مبارکه در ازبکستان


